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Anotace

Adaptivní metody pro řízení hydraulických systémů

Tato práce se zabývá adaptivním řízením hydraulických systémů s elektromagneticky

řízenými proporcionálními ventily. Jsou uvažovány vlastnosti ventilů, které jsou proměnné

v čase, jako je zesílení ventilu, hystereze a mrtvá pásma šoupátka. Tato práce prezentuje

výzkum návrhu regulátorů, které jsou schopny měnit své parametry v závislosti na změně

chování proporcionálního ventilu v reálném čase. Pro řízení byla zvolena strategie řízení

s referenčním modelem a s využitím polynomiálních neuronových jednotek. Práce

předkládá návrh řešení problému učení vah polynomiálních neuronových jednotek

v reálném čase použité jako regulátor. Za tímto účelem je v práci využit sériově-paralelní

referenční model a nové sestavení kriteriální funkce. Práce ukazuje možnost rozšíření

kriteriální funkce o statické zesílení a offset. Řízení s referenčním modelem

je porovnáváno s prediktivním řízením. Schopnost adaptace regulátoru v reálném čase

je testována v simulacích. Schopnost řídit reálný systém byla testována na hydraulickém

standu simulující hydraulický lis.

Annotation

Adaptive Control Method of Hydraulics Systems

This thesis presents adaptive control method of hydraulic systems with electromagnetic

proportional valves. Some valve properties are considered time variable such as valve

gain, hysteresis and valve's dead zones. This thesis also presents research of the design

of controllers that are able to change their parameters in response to change

in proportional valve behavior in real time. Model Reference Adaptive Control using

polynomial neural units was chosen as the control strategy. This work proposes solution

of the problem of weight learning of polynomial neural units as a controller in real time.

A static reference model and new built criterion function are used for this purpose.

The criterion function can also be extended with static gain and offset. Reference model

adaptive control is compared with predictive model control strategy. The ability

of the controller to learn in real time was tested in simulation. The ability to control real

system was tested on hydraulic stand simulating a hydraulic press.
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Použité značky:

URO uzavřený regulační obvod

LNU lineární neuronová jednotka

QNU kvadratická neuronová jednotka

CNU kubická neuronová jednotka

HONU neuronová jednotka vyšších řádů

MRAC adaptivní řízení s referenčním modelem

MPC prediktivní řízení

URO uzavřený regulační obvod

diskrétní čas

vstupní vektor nebo stav systému v čase

regulovaná veličina

výstup z modelu řízené soustavy

akční zásah

žádaná hodnota regulované veličiny

vstupní vektor do neuronové jednotky jako regulátor

vektor zpožděných hodnot ve vektoru

vektor zpožděných hodnot ve vektoru

počet zpožděných ve vektoru

počet zpožděných ve vektoru

počet zpožděných ve vektoru

počet zpožděných ve vektoru

váhy neuronu jako regulátoru

váhy neuronu jako modelu řízené soustavy

normalizovaný koeficient rychlosti učení

řád jednotky HONU
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statické zesílení URO

offset URO

vektor vah jednotky HONU jako model řízené soustavy

matice vah jednotky HONU jako model řízené soustavy

vektor vah jednotky HONU jako regulátor

matice vah jednotky HONU jako regulátor
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1. Úvod

Hydraulické systémy skládající se z 4-cestného proporcionálního ventilu a lineárního

hydraulického motoru jsou v praxi převážně řízeny klasickými regulátory (algoritmy

řízení), jakými jsou například stavové řízení nebo PID řízení, v základních nebo

přizpůsobených verzích. Tyto regulátory jsou založeny na předpokladu, že chování těchto

systémů je blízko chování soustavě lineárních diferenciálních rovnic a že se toto chování

nemění během procesu nebo během životnosti stroje. Obvyklými kritérii řízení u těchto

systémů je rychlost ustálení na žádané hodnotě, velikost překmitu, energetická náročnost

a robustnost. Aby bylo možné následující kritéria splnit, provádějí se následující opatření:

• Samotný systém je konstruován tak, aby jeho chování bylo co nejblíže lineárnímu

chování a neměnilo se během procesu a životnosti stroje.

• Regulátor je pomocí znalostí daného systému sestaven a upraven.

• Regulátor je speciálně doladěn pro každý samostatný stroj dle jeho specifických

vlastností.

• Regulátor je během životnosti stroje přenastavován.

Hlavní motivací pro vývoj řídících systémů je cena:

• Cena za dosažení toho, aby chování systému bylo blízko lineárnímu. Je snaha

nahradit konstrukčně složité prvky za prvky jednodušší a tím i levnější. Je

požadováno, aby takový systém byl stejně kvalitně uřízen.

• Cena za pracovní čas kvalifikovaného inženýra, který sestaví vhodný regulátor pro

daný systém. Cílem je, aby odborníci na dané systémy nemuseli být zároveň

odborníky v řízení a nemuseli řízení příliš rozumět.

• Cena za doladění regulátoru pro každý kus stroje zvlášť. Je snaha, aby bylo třeba

pouze jedno jediné nastavení a regulátor se sám doladil pro daný stroj.

• Cena za servis stroje během jeho životnosti. Je požadováno použití jednodušších

prvků, které jsou méně náročné na údržbu. Regulátor by se měl adaptovat během

procesu a životnosti stroje.

I malá úspora na jednom stroji může znamenat velkou úsporu při větších sériích. Nižší

pořizovací cena stroje a jeho následný levnější servis může znamenat rozhodující

konkurenční výhodu. Sebemenší úspora může znamenat, zdali stroj bude, či nebude
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prodán zákazníkovi. To je motivací pro návrh adaptivních nelineárních regulátorů pro

řízení hydraulických systémů tak, aby nebylo třeba regulátor každého stroje seřizovat

zvlášť, nebyl třeba jeho následný servis během životnosti stroje, výsledné chování

systému s regulátorem bylo stále stejné během pracovního procesu i během životnosti

stroje a nebyly kladeny vyšší nároky na lineární chování hydraulických komponentů.

Použití nelineárních adaptivních regulátorů si neklade za cíl zvýšit přesnost a rychlost

řízení, ale snížit výslednou cenu stroje. Slibné strategie řízení jsou prediktivní řízení

s modelem (MPC) a řízení s referenčním modelem (MRAC). Obě tyto strategie řízení jsou

schopny přizpůsobovat se chování regulátoru v závislosti na změnách chování řízeného

systému a jsou též schopny řídit nelineární systémy s určitou mírou nelinearity. U obou

těchto strategií řízení je však nezbytnou nutností mít matematický model řízeného

systému, který dostatečně přesně postihuje chování řízeného systému a který je schopen

se adaptovat na změny řízeného systému v reálném čase.
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2. Současný stav poznání

Kritická rešerše je rozdělena do pěti částí. První část se zabývá problematikou

hydraulických systémů, jejich vlastnostmi a požadavky na jejich řízení. Druhá se zabývá

současným stavem adaptivních regulátorů s referenčním modelem a jejich rozdělením.

Třetí je zaměřena na polynomiální jednotky HONU, jejich možnostmi využití

a vlastnostmi. Čtvrtá se zabývá řízením s využitím neuronových jednotek a neuronových

sítí. A poslední pátá část se věnuje stabilitě uzavřeného regulovaného obvodu.

2.1. Hydraulické systémy s proporcionálními ventily

2.1.1 Vlastnosti hydraulických systémů s proporcionálními ventily

Hydraulické systémy jsou používány pro vyvozování velkých sil, při malých rozměrech

hydromotorů a hydraulického agregátu (na rozdíl od elektromechanických systémů). Jsou

též používány pro spojité řízení rychlosti, polohy nebo síly hydromotoru. Základní schéma

použití lineárního hydromotoru je znázorněno na obr.1. Čerpadlo a přepouštěcí ventil jsou

zdrojem pracovní kapaliny s konstantním tlakem. Dvoucestný elektromagneticky řízený

proporcionální rozváděč vytváří tlakový rozdíl na čelech pístu hydromotoru. Tlakový

rozdíl pak způsobí zrychlení pístnice. Řídícím signálem je zde proud elektromagnetu.

Poloha šoupátka v rozváděči je pak dána rovnováhou následujících sil: Síla od kotvy

elektromagnetu (dána řídícím proudem do cívky), hydrodynamickými silami od proudící

kapaliny kolem šoupátka, třecími silami šoupátka v komoře (způsobené navalením

šoupátka na stěnu komory při porušení olejového filmu nebo nesouměrností šoupátka,

či silou od pružiny a kotvy elektromagnetu), silou pružiny a setrvačnou silou pohybujících

se hmot.
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Disertační práce [11] se zabývá návrhem a konstrukčním řešením elektromagnetických

proporcionálních ventilů. Je zde proveden rozbor mechanických, elektromagnetických a

hydraulických vlastností ventilů, včetně tření a tlakových závislostí. Na základě těchto


[…]


adaptivní regulátor byl mohl splnit výše zmíněné požadavky na řízení.

V kap. 4.3 je popsán princip sériově-paralelního referenčního modelu (statický referenční

model) a ukázán rozdíl v použití oproti paralelnímu modelu (dynamický referenční

model). Sériově paralelní referenční model byl následně použit v kap.4.4.3 při sestavení

kriteriální funkce k učení HONU jako regulátoru (optimalizace parametrů regulátoru)

v reálném čase. V kap.4.6.1 je sériově-paralelní referenční model využit pro sestavení

kriteriální funkce sloužící k výpočtu akčních zásahů. V kap. 4.5 je vypočítáno statické

zesílení a offset modelů HONU i uzavřeného regulačního obvodu skládajícího se z HONU

jako regulátoru a HONU jako modelu řízené soustavy. Při řízení na žádanou polohu je

vždy požadováno, aby statistické zesílení uzavřeného regulačního obvodu bylo rovno

jedné a offset (trvalá regulační odchylka) byla nulová. Pomocí této znalosti a výpočtu

aktuálního statického zesílení a offsetu byla rozšířena kriteriální funkce sloužící k

optimalizaci vah regulátoru. Schopnost učení byla testována na jednoduchém příkladu.

Tím byl splněn 1. cíl práce Vytvoření nového zrychleného algoritmu učení, pro regulátory

s referenčním modelem, využívající polynomiální neuronové jednoty HONU

V kap.4.4 je sestaven matematický popis MRAC regulátoru s HONU a T-S LNU jako

regulátoru, a následně je řešena otázka sestavení kriteriální funkce pro učení vah

regulátoru v reálném čase. Byla řešena problematika, kde regulovaná veličina není závislá

na váhách regulátoru v tomtéž diskrétním čase, nýbrž na vahách různě zpožděných
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v závislosti na vstupním vektoru do modelu řízeného systému. Tento problém byl vyřešen

sestavením kriteriální funkce závisející nikoli na reálně změřené regulované veličině, ale

na fiktivním výstupu z modelu. Fiktivní výstup byl vypočítán pouze z aktuálních vah

(parametrů) regulátoru a fiktivně by nastal pouze pokud by všechny zpožděné akční

zásahy vstupující do modelu řízeného systému byly vypočítány právě z těchto aktuálních

vah regulátoru. V kap. 4.7 je proveden rozbor stability uzavřeného regulačního obvodu s

využitím jednotek HONU. Byla využita definice stability BIBO ISS, která je popsána i pro

modely HONU. V práci byl ukázán pouze výpočet stability pro zvolené zapojení

regulátoru a modelu řízeného systému. Tím byl splněn 2. cíl práce Vytvoření postupu

adaptace řízení, sestavení korektního učícího algoritmu pro HONU

Strategie řízení MRAC i MPC vyžaduje vhodný model řízeného systému s dostatečnou

schopností identifikovat řízený systém. Proto byla v kap.6.2 provedena identifikace

modelu hydraulického systému pomocí modelů LNU, QNU, CNU a HONU 5. řádu

s redukovaným vstupním vektorem. Jednotky HONU byly porovnávány s Takagi-Sugeno

modelem s LNU lokálními modely sestavenými strategií LOLIMOT. Všechny uvedené

modely jsou schopny se učit (provádět identifikaci) v reálném čase s použitím

gradientních optimalizačních metod. Kvalita naučení modelů byla vyhodnocována na

modelech v rekurentním (dynamickém) zapojení. Byl porovnáván průběh rychlostí

a statická rychlostní charakteristika, která ukázala schopnosti modelů identifikovat systém

s offsetem (zapříčiněn mrtvými pásmy šoupátka ventilu) a hysterezí. Ukázalo se, že těmto

kritériím nejlépe vyhoví Takagi-Sugeno model, který je především nejlépe schopen

postihnout offset. Dále vyplynulo, že nemá smysl využívat všechny možné kombinace

vstupů v jednotkách HONU, ale že postačí vybrat ty nejvýznamnější kombinace

do vstupního vektoru . Redukcí vstupního vektoru je významně snížena výpočetní

náročnost. V kap.6.3 jsou porovnávány způsoby řízení MRAC a MPC. Testování

probíhalo na úloze simulující hydraulický lis. Nejprve byly provedeny simulace řízení.

Tyto simulace prokázaly schopnosti regulátorů adaptovat se v reálném čase na změny v

řízeném systému. Bylo testováno řízení při změně hystereze šoupátka a změna mrtvých

pásem šoupátka. Byla testována porucha: náraz pístnice do lisovaného polotovaru a

skoková porucha regulované veličiny. Simulace prokázaly schopnost adaptace regulátoru

při změnách zesílení rozváděče způsobených změnou teploty cívek elektromagnetů. Dále

byla porovnávána kvalita regulace při vypnutém a zapnutém doučování HONU jako

regulátoru. Ukázalo se, že žádný z testovaných regulátorů není schopen řídit hydraulický
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systém bez trvalých regulačních odchylek, aniž by nebylo zapnuto doučování vah. Z

provedených simulací vyplynulo, že pokud je zapnuté doučování vah HONU jako

regulátoru, není pro danou úlohu nutné využívat HONU vyšších řádů, ale postačí LNU

jako regulátor i jako model řízeného systému. Právě pro LNU jako regulátor byl proveden

experiment řízení kap.6.4 hydraulického standu. Kvalita regulace vyhověla požadavkům

při řízení hydraulických lisů. Tím byl splněn 2. cíl práce Sestavení regulátoru se zvýšenou

rychlostí učení pro řízení hydraulického lisu.

Nově sestavený algoritmus učení HONU jako regulátor, splnil hypotézu. Zvolený

regulátor s nově sestaveným algoritmem učení je schopen řídit hydraulický systém bez

použití předřadných elektronik a je schopen reagovat na změny řízeného systému v

reálném čase.
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