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1. DOSIAHNUTIE CIEĽOV DIZERTAČNEJ PRÁCE

V práci sú stanovené tri hlavné ciele, ktorými sú:

1. Vytvorenie nového zrýchleného algoritmu učenia pre regulátory s referenčným
modelom s využitím HONU

2. Vytvorenie postupu adaptácie riadenia a korektného učiaceho sa algoritmu

3. Zostavenie regulátoru so zvýšenou rýchlosťou učenia pre riadenie hydraulického lisu.

Je možné konštatovať, že uvedené ciele boli v práci naplnené. V práci je navrhnuté riadenie
typu MRAC a MPC s využitím HONU pre aproximáciu riadeného systému, ako aj regulátorov
v oboch prístupoch riadenia (prvý cieľ). Osobitne je odvodený učiaci GD algoritmus pre
adaptáciu váh v oboch vyššie uvedených prípadoch, čím je naplnený druhý cieľ. Vo finálnej
časti práce je navrhnuté riešenie testované na reálnom hydraulickom systéme.

2. ÚROVEŇ ROZBORU SÚČASNÉHO STAVU

V práci je uvedených citovaných celkovo 65 zdrojov, z čoho pripadá 10 na práce autora.
Citované zdroje sú relevantné vo vzťahu k téme dizertačnej práce a rešeršná časť poskytuje
zaujímavý prehľad o riešenej problematike, vrátane uvedenia zhodnotenia danej práce
v kompaktnej forme. Je možné konštatovať, že rešeršná časť je pre samotnú prácu hodnotne
spracovaná, počet citovaných zdrojov (a predovšetkým najnovších prác) mohol byť o niečo
vyšší.

3. TEORETICKÝ PRÍNOS DIZERTAČNEJ PRÁCE

Práca je založená na využití známych, a v praktických aplikáciách dobre overených prístupoch
riadenia, ktorými sú MRAC a MPC. Hlavným prvkom odlišujúcim prácu od predtým
využívaných prístupov je aplikácia HONU a fuzzy HONU vo forme modelu riadeného systému
ako aj regulátorov. Pre proces adaptácie váh je navrhnuté využitie relatívne jednoduchého
učiaceho algoritmu (NGD), ktorý umožňuje efektívnu implementáciu vo výpočtových
jednotkách s nižším výkonom. Pre uvedené metódy práca obsahuje kompletné odvodenie
relevantného matematického aparátu, vrátane odvodenia modifikovanej kriteriálnej funkcie
ako aj ISS stability uzavretého regulačného obvodu. Z tohto hľadiska je možné považovať
dizertačnú prácu za veľmi prínosnú, keďže HONU patria k menej rozšíreným modelom, avšak
s viacerými výhodnými vlastnosťami.

4. PRAKTICKÝ PRÍNOS DIZERTAČNEJ PRÁCE

V súvislosti s vyššie uvedeným teoretickým prínosom práce bolo hlavným praktickým
prínosom práve overenie teoreticky odvodených prístupov MRAC a MPC s využitím HONU
a fuzzy HONU pre riadenie hydraulického systému (hydraulický lis). V práci autor dobre
zdôvodňuje dôvod volenia adaptívnych metód riadenia pre takýto typ systémov - niektoré
z nich sú ťažšie testovateľné v rámci experimentov, preto je nosnou formou overenia
simulácia. Simulácie a podmienky testovania sú navrhnuté veľmi dobre, a vhodne približujú
možné podmienky v praktickej aplikácii (napr. pôsobenie porúch, hysteréza, zmena statického
zosilnenia a pod.). Samotné odvodenie ISS stability uvedené v teoretickej časti práce je
samozrejme významné aj pre praktickú aplikáciu metód. Jedným z najvýznamnejších prvkov
praktického prínosu je realizácia experimentu navrhnutého prístupu riadenia na reálnom
hydraulickom zariadení vo firme.

5. VHODNOSŤ POUŽITÝCH METÓD A SPÔSOB AKÝM BOLI APLIKOVANÉ

V práci autor zvolil dva známe prístupy riadenia, a to MRAC a MPC, pričom v nich použil
nekonvenčné modely typu HONU a fuzzy HONU. Práca je orientovaná na použitie adaptívnych
metód pre riadenie hydraulických systémov, v súvislosti s čím možno hodnotiť metódy ako
vhodné. MRAC a MPC sú v praxi preverené a efektívne prístupy, ktoré je možné aplikovať pre
široké spektrum systémov. Voľba HONU a fuzzy HONU či už pre aproximáciu dynamiky
riadeného systému alebo ako regulátorov je zaujímavá, a v porovnaní s častejšie využívanými
MLP prináša niekoľko výhod – veľmi silnou sa javí napr. linearita v parametroch, ktorá je
významná z optimalizačného hľadiska. Rovnako významná je analýza možnosti aplikácie
paralelného resp. sériovo-paralelného referenčného modelu v aplikovaných metódach,
pričom voľba SPRM je v práci dobre zdôvodnená. V súvislosti s vyšetrením stability bola
zvolená ISS metóda, ktorá je odvodená pre rekurentnú HONU pomocou metódy DDHS. Táto
metóda sa pre dané podmienky javí ako vhodná, a uvedené odvodenie umožňuje jeho
(relatívne) jednoduchú aplikáciu v simulácii resp. v reálnom systéme.

6. FORMÁLNA ÚROVEŇ

Z formálneho hľadiska je práca napísaná na veľmi dobrej úrovni. Obsahuje relatívne malý
počet jazykových nedostatkov, prevažne vo forme preklepov. Z hľadiska odborného
vyjadrovania neobsahuje závažné pochybenia, a teda spĺňa nároky kladené na prezentáciu
vedeckých prác vysokej úrovne. Grafická úprava je rovnako na veľmi dobrej úrovni, všetky
zobrazené priebehy a schémy sú veľmi prehľadné a dobre čitateľné. Práca je štruktúrovaná
logicky, začínajúc rešeršou a cieľmi a pokračujúc teoretickým odvodením a simuláciami.
Niekoľko poznámok k samotnému spracovaniu:

1. Na viacerých miestach sa objavujú nesprávne uvedené skratky HONU modelov (v
podobe HUNU)

2. V niektorých prípadoch absentuje popis y osí priebehov

3. Je vhodné aby pri každom matematickom odvodení boli symboly použité v rovniciach
uvádzané okamžite (napr. pohybová rovnica lineárneho hydromotora v časti 5.2)

7. OTÁZKY A POZNÁMKY

1. Domnievam sa, že argumentácia pre používanie HONU mohla byť v práci uvedená skôr
– teda v samotnom úvode - keďže v práci sa s týmto druhom modelov pracuje
prakticky od začiatku, pričom však názov práce nenaznačuje ich preferenciu.

2. Napriek rozsiahlym a veľmi dobre pripraveným simuláciám je časť venovaná samotnej
identifikácii reálneho systému a experimentom na ňom výrazne stručnejšia.
Zaujímavým by bolo napr. porovnanie kvality regulácie dosahovanej pri použití
klasických metód (vrátane využitia v práci spomínaných elektroník pre riešenie
problémov s hysterézou) a navrhnutých prístupov. Predpokladám však, že možnosti
experimentov mohli byť obmedzené ich realizáciou vo firemnom prostredí. Táto
skutočnosť však z môjho pohľadu nijako neznižuje žiaden z prínosov samotnej práce.

3. Na základe simulácií autor zistil, že pre riadenie zvoleného systému v skutočnosti
postačuje lineárny regulátor, s tým, že zlepšiť kvalitu reguláciu je možné adaptáciou
váh. Čím si autor vysvetľuje túto skutočnosť?Je možné, že by sa uspokojivá kvalita
regulácia dala dosiahnuť ešte jednoduchšími metódami, napr. gain schedulingom?

4. V časti 5.1 autor používa rozšírenie kriteriálnej funkcie, ktoré je podľa uvedených
obrázkov vcelku zásadné pre zlepšenie kvality regulácie. Podľa môjho názoru však nie
je toto rozšírenie vo vzťahu k uvedenému zlepšeniu dostatočne dobre vysvetlené.
Mohol by autor priblížiť v čom spočíva hlavný význam tohto rozšírenia a jeho dopad na
výrazné zlepšenie kvality regulácie?

5. Na základe čoho bol odvodený referenčný model uvedený v Tab.6?

6. ZÁVER

Na základe celkového zhodnotenia je možné jednoznačne konštatovať, že autor práce
preukázal znalosti v danom odbore a predložil prácu, ktorá sa vyznačuje vysokou kvalitou
a prínosom na teoretickej ako aj praktickej úrovni. Práca je hodnotným príspevkom k oblasti
adaptívnych metód riadenia s využitím výpočtovej inteligencie, a preto prácu

odporúčam k obhajobe
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